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ANOTACE

Diplomová práce pojednává o regionálním plánování v Československu. Tuto

urbanistickou disciplínu přibližuje v době jejího vrcholu, tedy ve třicátých a čtyřicátých

letech dvacátého století. Cílem práce je především představit vznik a vývoj teorie

regionálního plánování prostřednictvím textů a studií tehdejších urbanistů. V úvodních

kapitolách zkoumá teorii a praxi regionálního plánování v zahraničí a nastiňuje, pomocí

jakých nástrojů se regionální plánování dostávalo do Československa. Následně

reflektuje, jak byla tato teorie jednotlivými urbanisty a institucemi přijata a dále

rozvíjena v československém prostředí. Upozorňuje na posun v chápání této teorie

v předválečné době, za okupace a po válce, který souvisel s politickou, ekonomickou

a sociální situací a dokumentuje úzký vztah mezi regionálním plánováním

a celonárodním hospodářským plánem. Následně zkoumá, jak mělo být regionální

plánování podle tehdejších představ organizováno a právně zakotveno a představuje

první pokusy o systematizaci metodiky přípravných prací regionálních plánů. V dalších

kapitolách práce rozebírá obsah regionálních plánů z hlediska osídlení, dopravy,

výroby, rekreace a přírody. Dokumentuje ho na konkrétních studiích především

moravskoslezských regionů. Na závěr práce zhodnocuje vliv teorie regionálního

plánování na další obory a naznačuje, jakým problémům by se měli další badatelé

věnovat.
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ABSTRACT

The master thesis deals with regional planning in Czechoslovakia. It approaches

this urban discipline at its peak in the thirties and forties. The aim of the work is to

introduce the origin and subsequent development of regional planning, particularly its

theory, through texts and studies of urban planners. The introduction examines the

theory and practice of regional planning in foreign countries and outlines which tools

were used to import it to Czechoslovakia. Subsequently reflects how was this theory

adopted by urban planners and institutions in the Czechoslovak environment and further

developed. The thesis indicates a shift in the understanding of this theory in the pre-war

period, during the occupation and after the war. This variation was related to political,

economic and social changes and documents a close relationship between regional

planning and a national economic plan. The work also examines how regional planning

was believed to be organized and legally authorized and represents the first systematic

attempts in methodology of regional plans´ preparatory work. In sequential chapters the

thesis analyses the content of regional plans in terms of settlement, transport,

production, recreation and nature. The content is documented on specific studies,

especially of the Moravian-Silesian region. The conclusion assesses the impact of the

theory on other disciplines and indicates what problems researchers should deal with in

the future.
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1. Úvod

Regionální plánování v uměleckohistorickém smyslu jako jedna z disciplín

urbanismu, zaujímalo po celou první polovinu dvacátého století význačnou roli

v urbanistických diskuzích a studiích. Bylo výraznou spojnicí mezi státním plánováním

a obecním plánováním, přičemž zohledňovalo zájmy obou. Stalo se prostředníkem,

který pomáhal najít vzájemné optimální řešení realizující jak požadavky státu, tak

záměry nižších plánovacích institucí, například jednotlivých obcí.

Oproti územnímu plánování, jehož počátky je možné klást už do starověku, kdy

poznáváme, že uspořádaní města a jeho půdorysu bylo formováno záměrně dle předem

daných představ, se myšlenka regionálního plánování začala rodit až na přelomu 19.

a 20. století. Katalyzátorem přehodnocení tehdejších koncepcí měst byla průmyslová

revoluce a s ní související překotný demografický růst, který přinesl nebývalé populační

přírůstky a zvýšil průměrnou délku života o více než 10 let. V průběhu 19. století se

vlivem industrializace stal všeobecným úkazem příliv obyvatelstva do měst, která ve

velkém nabízela nový způsob obživy prací v továrnách a průmyslových

velkovýrobnách. Většina evropských velkoměst pocházela ovšem ještě z doby raného

středověku a se svým historickým centrem plným křivolakých uliček, kolem kterých se

teprve formovaly další čtvrti, nebyla dimenzována na náhlý příliv pracovníků a nebyla

schopna se mu jednoduše přizpůsobit. Důsledkem toho se velkoměsta stávala čím dál

tím více nefunkčními.

Problém velkoměsta a jeho řešení se stalo nosným tématem urbanistických diskuzí

po celé následující století. Jednotlivé aspekty tohoto problému se pohybovaly od bytové

nouze, automobilových komplikací, dopravních kolapsů a celkově nevyhovující

infrastruktury a zhoršené hygieny, přes pozemkovou spekulaci, vylidňování městských

center a přesun obyvatelstva na předměstí, až po bezplánovité zakládání nových osad

a sídlišť na periferiích stávajících měst. Devastace okolní krajiny nebo překotné osídlení

nově zprůmyslněných oblastí bez konkrétní koncepce rozvoje následovaly. Bylo zřejmé,

že tento vývoj je pro budoucnost měst trvale neudržitelný a stále hlasitěji se začalo volat

po nových koncepcích přestavby nebo úpravy velkoměst tak, aby byla se schopna

vyrovnat s tímto jevem.
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Urbanisté se snažili nalézt nové, účelnější uspořádání města nebo naopak nahradit

stávající novými sídleními útvary. Vznikalo tak množství urbanistických teorií, ale

i alternativních představ o lidských sídlech budoucnosti. Některé z teorií měly praktické

dopady a dříve či později se staly zdrojem obohacení nebo překonání do té doby

platných paradigmat, jiné byly odsouzeny k nezdaru a staly se pouhou utopií. Většina

těchto teorií má ale jeden společný prvek a tím je fakt, že se snažily řešit otázku

velkoměsta pouze v intencích města samotného, popřípadě jeho spádové oblasti. Až na

výjimky nebyly brány v úvahu širší souvislosti města s okolní krajinou, zástavbou,

návazností na dopravní síť nebo na ostatní města.

Z tohoto důvodu se zcela přirozeně na přelomu 19. a 20. století v Anglii zrodil

paralelní proud teorií, který rozšířil své pole působnosti z města na celý region, ve

kterém se město nacházelo a dal tak vzniknout myšlence regionálního plánování. Ta

prožila svůj vrchol ve dvacátých letech, kdy se v mnoha zemích západní Evropy

a Spojených států amerických začaly zakládat první regionální asociace a komise

s úkolem nejen vytvořit regionální plány, ale také je prakticky realizovat.

Prostřednictvím časopisů, knih, přednášek, mezinárodních konferencí a vlastních

zkušeností se myšlenka plánování celých územních celků ujala, i když se zpožděním,

i v zemích střední Evropy, kde výrazně zasahovala do vývoje urbanismu až do sklonku

čtyřicátých let.

Jak už samo označení regionální plánování napovídá, důležitým aspektem této teorie

byl plán, tedy protiváha dosavadního bezhlavého vývoje. Na síle nabyl pojem plán

zejména od doby velké hospodářské krize, jejíž příčina byla spatřována ve stále

vzrůstající kapitalistické zlovůli, bezohledném upřednostňování potřeb jednotlivce do

popředí a zohledňování ryze egoistických zájmů za účelem zvýšením osobního

blahobytu. Kapitalismus se v očích kritiků stal synonymem úpadku a postupné zhouby

společnosti. Urbanista Emanuel Hruška to tehdy shrnul takto: „Sama doba vrcholícího

kapitálového imperialismu (neomezené soutěže všech proti všem) nese již v sobě

zárodky svého zániku.“
1
Jako protiváha “nemocného“ systému ve společnosti se stále

silněji začaly v celé Evropě projevovat nové myšlenky a ideály socialismu a z něho

vycházející politická ideologie komunismu. Tyto ideje se dotýkaly hlubší podstaty

nového řádu a organizace společnosti spatřované v nadřazení celku jednotlivci,

v prosazování vyšších zájmů ve jménu celku a jednoty, ústící až v představy

1
HRUŠKA 1935b, 42
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o harmonické jednotě či všeplatné syntéze, které mělo být dosaženo právě plánováním.
2

K nedostačujícím urbanistickým koncepcím neschopným řešit problém velkoměsta

a postupující devastaci krajiny bezplánovitým rozvojem se vytvořilo přirozené

alternativní řešení. To se promítlo právě v teorii regionálního plánování, která se od

počátku dvacátých let začala objevovat i v Československu. Zde zakotvila jako jedno

z nosných témat urbanistických diskuzí táhnoucích se až do konce čtyřicátých let

a vrcholící několika konkrétně situovanými plány. V průběhu čtyřicátých let se

regionální plánování začalo pomalu měnit vlivem nových teorii snažících se ho využít

jako doplnění vlastních vizí. V souvislosti se stále se zvyšujícím zájmem

o krajinu a zdraví člověka, sport a hygienu dostalo regionální plánování například

ekologický nádech snažící se o aktivní ochranu přírody a prosazovaní zelených


[…]


Hruška, Alfred Neumann a Bohuslav Fuchs, 1947

145

17. Regionální plán brněnské oblasti, Bohuslav Fuchs, 1947

146

18. Návrh rekreačních úprav kolem řeky Berounky, Karel Honzík a Vít Obrtel,

1945–1946

147

19. Úprava rekreačních ploch v údolí Vltavy na jihu Prahy, Karel Kuthan,

1946–1947

148

10. Seznam vyobrazení

1. Diagram Group of slumless smokeless cities, Ebenezer Howard, kniha To-

morrow: A Peaceful Path to Real Reform, Londýn 1898. Reprodukce:

http://www.grin.com/de/e-book/172249/historische-leitbilder-der-

stadtentwicklung?partnerid=googlebooks, vyhledáno 28. 3. 2013

2. Tzv. Valley Section, Patrick Geddes, 1915. Reprodukce: http://arc.esac-

pau.fr/mappingthroughterritory/wpcontent/uploads/2012/03/Patrick_Geddes_The_

Valley_Section.jpg, vyhledáno vyhledáno 28. 3. 2013

3. Regionální plán Velkého Londýna, Patrick Abercrombie, 1944. Reprodukce:

http://media.iwm.org.uk/iwm/mediaLib/26/media-26876/large.jpg, vyhledáno: 28.

3. 2013

4. Přehledný plán zákonitě ustavených zelených ploch v Porúří, 1920. Reprodukce

z: VANĚČEK 1927, 16

5. Pohled do výstavy Za novou architekturu (oddělení urbanismu),

Uměleckoprůmyslové museum, 1940. Fotografie F. Illka a A. Paula. Reprodukce z:

Architektura ČSR II, 1940, 135

6. Hierarchie urbanistického plánování v Československu podle Václava Slavíka,

1942. Reprodukce z: SLAVÍK 1942, 123

7. Rozdělení regionů a subregionů podle Komise pro vlastivědu a regionální

zeměpis při Masarykově Akademii práce, stav z roku 1937. Reprodukce z:

FIERLINGER/MIKUŠKOVIC/VANEČEK 1937, 366

8. Přípravné práce pro regionální plán jižních Čech – stěhování v ČSR,

vypracoval Ústav pro stavbu měst při Masarykově Akademii práce, analýza z roku

1931. Reprodukce z: MIKUŠKOVIC 1933, 172, obr. 157

9. Hospodářské cesty a hustota osídlení Československa; Hospodářské cesty a

výroba zemědělská, diagramy na základě analýz, stav z roku 1935. Reprodukce z:

HRUŠKA 1936, 38

10. Stavebně-regionální průzkum, studium krajových typů a určení vývoje

schopných prvků a krajů, Emanuel Hruška, 1942. Reprodukce z: HRUŠKA 1942,

14

http://www.grin.com/de/e-book/172249/historische-leitbilder-der-stadtentwicklung?partnerid=googlebooks
http://www.grin.com/de/e-book/172249/historische-leitbilder-der-stadtentwicklung?partnerid=googlebooks
http://arc.esac-pau.fr/mappingthroughterritory/wpcontent/uploads/2012/03/Patrick_Geddes_The_Valley_Section.jpg
http://arc.esac-pau.fr/mappingthroughterritory/wpcontent/uploads/2012/03/Patrick_Geddes_The_Valley_Section.jpg
http://arc.esac-pau.fr/mappingthroughterritory/wpcontent/uploads/2012/03/Patrick_Geddes_The_Valley_Section.jpg
http://media.iwm.org.uk/iwm/mediaLib/26/media-26876/large.jpg

149

11. Naznačené řešení decentralizace průmyslu v Brně – výsledný plán, Emanuel

Hruška a kolektiv, 1948. Reprodukce z: Studie k územnímu plánu brněnské oblasti,

1949, obr. 35

12. Regionální plán pražské oblasti, Emanuel Hruška, návrh vznikal mezi lety 1936–

1945. Reprodukce z: HRUŠKA 1936, 10

13. Silniční síť Československa podle Československé silniční společnosti, stav z roku

1937. Reprodukce z: FIERLINGER/MIKUŠKOVIC/VANEČEK 1937, 356

14. Soutěžní návrh na dopravě-komunikační plán Velkého Brna, Bohuslav Fuchs,

Jindřich Kumpošt, František Sklenář, 1933. Reprodukce:

http://www.bam.brno.cz/data/photo/thumb/1247_4e79db9106.jpg, vyhledáno:

28. 3. 2013

15. Ideální představa regionální přestavby Ostravska – rozložení i skloubení,

Bohuslav Fuchs, Emanuel Hruška, Josef Mrkos, 1947. Reprodukce z: BLOK:

časopis pro umění, ročník II, 1947–1948, nepag.

16. Ideální představa regionální přestavby jižní části střední Moravy, Emanuel

Hruška, Alfred Neumann a Bohuslav Fuchs, 1947. Reprodukce z: BLOK: časopis

pro umění, ročník II, 1947–1948, nepag.

17. Regionální plán brněnské oblasti, Bohuslav Fuchs, 1947. Reprodukce z: BLOK:

časopis pro umění, ročník II, 1947–1948, nepag.

18. Návrh rekreačních úprav kolem řeky Berounky, Karel Honzík a Vít Obrtel,

1945–1946. Reprodukce z: Architektura ČSR roč. 5, 1945–1946, 13–15

19. Úprava rekreačních ploch v údolí Vltavy na jihu Prahy, Karel Kuthan,

1946–1947. Reprodukce z: KUTHAN 1948, 420

http://aleph.nkp.cz/F/V71DUL7AF62DE5XGGK6RKYXI5QU98HS632R7FISHBPX5TNC6H9-67091?func=full-set-set&set_number=051687&set_entry=000001&format=999
http://www.bam.brno.cz/data/photo/thumb/1247_4e79db9106.jpg
