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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Sandra Malinová zpracovala ve své diplomové práci téma, které historici umění a architektury

dosud opomíjeli. Regionální plánování sice někteří badatelé zmiňují v souvislosti s moderním

urbanismem, nicméně autorka se rozhodla věnovat samostatnou pozornost vývoji tohoto

oboru. Diplomová práce tak zcela novátorsky a rozsáhle referuje o historickém, teoretickém a

právním podkladu regionálního plánování a získané informace a skutečnosti přináší ve zcela

nových souvislostech. Autorka navíc nešetří vlastní kritickou analýzou jednotlivých etap a

teoretických proudů ve vztahu k celku. Cenná je především exkurze do pojetí regionálního

plánování v zahraničí, hodnocení jednotlivých modelů a jejich přebírání českými autory. Za

přínosné považuji, že historické téma autorka osvětluje i v souvislosti se současným stavem

oboru, nejnovějšími názory z oblasti sociální geografie, sociologie, demografie apod. Práce se

tak může pyšnit drobnými metodologickými přesahy a poměrně dobře zvládnutými

mezioborovými pohledy. Práce je velice čtivá, poutavě a stylisticky dobře napsaná, studentka

jednoznačně formuluje předkládané informace i vlastní názory a argumenty. Úctyhodný je

také časový i obsahový rozsah zpracovaného tématu, který přesahuje stanovené ohraničení 30.

a 40. lety. Autorka pojala téma ze široka, nicméně se pokusila i o několik hloubkových sond.

Tomuto pojetí odpovídá i úctyhodný rozsah stran. Škoda jen, že plynulost textu místy zatěžuje

opakované připomínání uvedených faktů a některé kapitoly a podkapitoly se trochu

zdlouhavě točí kolem jednoho problému (tyto neduhy se týkají zejm. kapitoly 5 a 6).

Na druhé straně musím vyzdvihnout obsah i způsob zpracování předposlední sedmé kapitoly,

zejména pak autorkou popsané dosud neznámé detaily konkrétních regionálních plánů

Československa 30. a 40. let 20. století. Osobně považuji sepsání právě těchto detailů za

velice přínosné.

V textu najdeme jen místy drobné překlepy, kterým se však při daném rozsahu stran nevyhne

žádná práce. Diplomovou práci Sandry Malinové vřele doporučuji k obhajobě a věřím, že

zpracované téma bude přínosem pro další badatele.
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